22/03/2024, 22:57 SEI/MME - 0876607 - Ofício

https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1183559&infra_si… 1/2

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA

Gabinete do Ministro
Esplanada dos Ministérios - Bloco U, 8º andar, Brasília/DF, CEP 70065-900

Telefone: (61) 2032-5041 / gabinete@mme.gov.br

Ofício nº 132/2024/GM-MME

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

A Sua Excelência o Senhor
SENADOR OMAR AZIZ
Presidente da CPIBRASKEM
Praça dos Três Poderes, Senado Federal
70165-900 Brasília/DF

Assunto: Requerimento nº 124/2024 - CPIBRASKEM.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

1. Refiro-me ao Ofício nº 103/2024/CPIBRASKEM (SEI/MME  0875541), de 20 de março de
2024, por meio do qual  Vossa Excelência encaminhou a esta Pasta o Requerimento nº 124/2024 -
CPIBRASKEM (SEI/MME nº 0875251), solicitando:

"1. cópias de todos os documentos, físicos ou digitais (atas de reuniões, pareceres, relatórios,
estudos, processos etc), organizados e agrupados por espécie e data, relacionados à exploração de
sal-gema pela Braskem em Maceió desde o início dessa atividade.

2. identificação completa (nome completo etc.) de todos os técnicos (servidores públicos ou não)
que elaboraram relatórios (ou pareceres, estudos etc.) sobre atividade de exploração de sal-gema
pela Braskem em Maceió desde a data de início, juntamente com a identificação daqueles que
fizeram pareceres (ou estudos etc.) sobre as razões da subsidência na região (neotectônica ou
exploração mineral pela Braskem etc), referenciando-se cada técnico ao respectivo relatório (ou
pareceres, estudos etc.)."

2. A esse respeito, encaminho o  Despacho SNGM (SEI/MME nº  0876599), elaborado
pela  Secretaria  Nacional de Geologia, Mineração e Transformação Mineral, acompanhado da Nota
Informativa nº 9/2024/DGPM/SNGM (SEI/MME nº 0875376) e anexos, que trata do assunto.

Atenciosamente,

ARTHUR CERQUEIRA VALÉRIO

Ministro de Estado de Minas e Energia, Substituto

Documento assinado eletronicamente por Arthur Cerqueira Valério, Ministro de Estado de Minas e
Energia, Substituto, em 22/03/2024, às 22:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0876607 e
o código CRC A90711DD.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

22/03/2024, 22:57 SEI/MME - 0876607 - Ofício

https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1183559&infra_si… 2/2

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 48300.000165/2024-17 SEI nº 0876607